
86  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 765/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/916754
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
0 SERVIDOR CITADO ABAIXO: FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO, 
COLABORADOR EVENTUAL,C P F: 377.560.602 – 53 que se deslocara ao 
município de JACAREACANGA/PA no período de 29/08 a 02/09/2021 com 
objetivo de Realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal
 Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 
253.896 339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 25 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 764/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/931719
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( MEIA ) diárias PARA O SERVIDOR 
CITADO ABAIXO: BRUNO CARDOSO DE FARIAS, COLABORADOR EVENTU-
AL, CPF: 755.594.122 – 87 o qual se deslocará ao município de MARITUBA/
PA no dia 09/09/2021, com objetivo de Participar de Reunião Técnica para 
debater Plano de Trabalho do TERPAZ – NOVA/MARITUBA.
 Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.244.1505.8899 F: 0139002241 
261.646 339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de Agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 768/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/911088
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias 
PARA O SERVIDOR CITADO ABAIXO: MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA,-
CONSELHEIRA ESTADUAL, qual se deslocará aos municípios de TERRA 
ALTA E SANTO ANTONIO/PA no período de 24 a 28/08/2021 em anexo, 
com objetivo de Programar os trabalhos e Realizar Conferencia Municipal.
Classificação Orçamentária: 87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 25 agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 766/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/916678
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRES E meia) diárias PARA 
A SERVIDORA CITADO ABAIXO: ERICA VEIGA DE SOUZA, Conselheiro Es-
tadual, que se deslocará aos municípios de Breu Branco/Bannach/PA, no 
período de 28/08 a 31/08/2021 , com objetivo de Participar e realizar apoio 
técnico a Conferencia Municipal de Assistência Social.
 Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 25 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 767/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 916654
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINCO E meia) diária PARA 
OS SERVIDORES CITADO ABAIXO: DANIELA MARIA MELO MODESTO,CON-
SELHEIRO ESTADUAL, CPF Nº 443.170.692 - 53 que se deslocara aos mu-
nicípios de Concórdia do Pará/Bannach/PA, no período de 26 a 31/07/2019 
com objetivo de Realizar Apoio Técnico para Conferencia Municipal.
 Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F:0139002241 
253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

Protocolo: 696798

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº726 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o servidor FISCAL: Alex Rubens Matos de Queiroz Matrícula 
nº. 5896243/1, lotado na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional - 
DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o servidor Luís Guilherme Cardoso 
Dantas, Matrícula nº. 5418962/4, lotado na Diretoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional - DISAN para atuar como Suplente do Contrato 
Administrativo nº 29/2021/SEASTER, celebrado com a GRAFICA EDITORA 
FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F, cujo objeto é serviços 
de DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO, E IMPRESSÃO DE MATERIAIS DE 
DIVULGAÇÃO, a fim de atender a demanda do Convênio 905669/2020, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA N° 754/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/866765
R E S O L V E: I – EXCLUIR, a contar de 01/09/2021 a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da ser-
vidora, CLARICE NEVES GUIMARAES, matrícula nº. 3201643/ 1. II – CON-
CEDER, a contar de 01/09/2021 a Gratificação de Tempo Integral - GTI, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, FRANCISCO DE 
ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula nº 55589512/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 24 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 760/2021 – SEASTER, 25 de julho de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2021/397825
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria. 

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
ALINE GUIMARAES DE SOUZA 

CORDEIRO 5946676/ 1 Gerente DAS/UAPI Nosso Lar Socorro 
Gabriel 01/08/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 696902
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2018/SEASTER
Processo nº 2021/227652
Objeto: repactuação do Contrato Administrativo nº 17/2018/SEASTER.
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Data da Assinatura: 26/08/2019
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43105.11.333.1504.8356
Ação Detalhada: 189.517 / 266.722
Fonte: 0101006360
Elemento de Despesa: 3390.37
Valor Mensal: R$ 18.944,54
Valor Anual: R$ 227.334,48
Valor da Diferença de 2021 R$ R$ 17.452,35
Contratado: DIAMOND SERVICE EIRELI
CNPJ: 08.538.011/0001-31
Endereço: Travessa Mauriti, nº 2324, Marco, Belém/PA.
CEP: 66.093.180
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 696872


